

**कपिल राज**  
**Kapil Raj**

Under Secretary (PD) & CPIO  
R.No. 256A, A-Wing Shastri Bhawan



**विदेश प्रचार और लोक राजनय विभाग**  
External Publicity & Public Diplomacy Division  
Ministry of External Affairs, New Delhi

क्यू/एक्स पी सी/551/02/15

दिनांक: 06 फरवरी, 2015

श्री रमेश चंद शर्मा,  
धर्मशाला माई गिन्दा,  
कुंवर बरेली ट्रस्ट, सुभाषघाट  
हरिद्वार, उत्तराखंड-247663

**विषय: सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत मांगी गई सूचना**

कृपया अपने दिनांक 19-12-2014 के आर टी आई आवेदन संख्या एम ओ ई ए एफ/आर/2015/00065 का संदर्भ लें जो इस प्रभाग में दिनांक 08.01.2015 को प्राप्त हुआ। आपके आवेदन में मांगी गई जानकारी पर इस प्रभाग का उत्तर निम्नानुसार है:-

प्रश्न संख्या 1: उपरोलिखित विज्ञापन, विज्ञापन एवं दृश्य प्रचार निदेशालय (डी ए वी पी) द्वारा भारत के विभिन्न अखबारों में उनके विशेष पैकेज के अनुसार 12 दिसंबर, 2014 को प्रकाशित किया गया था। अखबारों के नाम और किए गए खर्च की जानकारी डी ए वी पी प्रदान कर सकता है।

प्रश्न संख्या 2. इसके संबंध में प्रक्रिया की जानकारी सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय द्वारा प्रदान की जाएगी।

प्रश्न संख्या 6. इस विज्ञापन को इलेक्ट्रॉनिक मीडिया में प्रकाशित करने हेतु मंत्रालय द्वारा कोई खर्च नहीं किया गया था।

2. यदि आवेदक इस उत्तर से संतुष्ट नहीं हैं, तो वे इस पत्र की प्राप्ति के एक महीने के अंदर श्री आर. मसाकुई, निदेशक (पी डी) तथा अपीलीय प्राधिकारी, कमरा संख्या, 143 'ए' विंग शास्त्री भवन, नई दिल्ली के पास अपील कर सकते हैं।

(कपिल राज)

अवर सचिव (पी डी) तथा सी पी आई ओ

प्रति सूचनार्थ प्रेषित:-

सुश्री मीरा सिसोदिया,

अवर सचिव (आर टी आई), कमरा संख्या 2021

ए-विंग, जवाहर लाल नेहरू भवन,

23डी, जनपथ, नई दिल्ली-110001

# RTI Request & Appeal Management Information System(RTI-MIS)

HOME SEARCH ASSESSMENT UTILITY DPIO FAA LETTERS REPORTS USER MANUAL LOGOUT

## ASSESSMENT OF NEW REQUEST

**Public Authority:** Ministry of External Affairs

**Role :** CPIO

**User :** US (XP)

Fields prefixed with \* are mandatory

|                                                          |                                                                                 |                                                                                                                          |
|----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Registration No. :</b>                                | MOEAF/R/2015/00065                                                              |    <a href="#">View Request Details</a> |
| <b>Type of Receipt :</b>                                 | Local Receipt                                                                   |                                                                                                                          |
| <b>Date of Receipt :</b>                                 | 08/01/2015                                                                      |                                                                                                                          |
| <b>Language of Request :</b>                             | English                                                                         |                                                                                                                          |
| <b>Name :</b>                                            | Ramesh Chand Sharma                                                             |                                                                                                                          |
| <b>Gender :</b>                                          | Male                                                                            |                                                                                                                          |
| <b>Address :</b>                                         | Dharamshala Mai Ginda, Kunwar Bareli trust,, Subhashghat, Haridwar, Uttarakhand |                                                                                                                          |
| <b>Phone No. :</b>                                       | Details not provided                                                            |                                                                                                                          |
| <b>Mobile No. :</b>                                      | Details not provided                                                            |                                                                                                                          |
| <b>Email :</b>                                           | Details not provided                                                            |                                                                                                                          |
| <b>Country :</b>                                         | Details not provided                                                            |                                                                                                                          |
| <b>State :</b>                                           | Uttarakhand                                                                     |                                                                                                                          |
| <b>Status :</b>                                          | Details not provided                                                            |                                                                                                                          |
| <b>Educational Status :</b>                              | Details not provided                                                            |                                                                                                                          |
| <b>Requester's Letter No :</b>                           | Details not provided                                                            |                                                                                                                          |
| <b>Requester's Letter Date :</b>                         | 14/12/2014                                                                      |                                                                                                                          |
| <b>Citizenship Status :</b>                              | Indian                                                                          |                                                                                                                          |
| <b>Is Requester Below Poverty Line ? :</b>               | No                                                                              |                                                                                                                          |
| <b>Amount Paid ( ₹ ) :</b>                               | 10 .                                                                            |                                                                                                                          |
| <b>Does it concern the life or Liberty of a Person :</b> | No(Normal)                                                                      |                                                                                                                          |
| <b>Request Pertains to :</b>                             | US (XP)                                                                         |                                                                                                                          |
| <b>Text of RTI Application :</b>                         | <div> relates to US(XP) </div>                                                  |                                                                                                                          |
| <b>Please Select the Category of Request :</b>           | -- PLEASE SELECT CATEGORY --                                                    |                                                                                                                          |
| <b>* Decision :</b>                                      | Search and/or select an action...                                               |                                                                                                                          |
| <div> <div>Submit</div> <div>Edit</div> </div>           |                                                                                 |                                                                                                                          |

138/PC/15  
03/11/15

सूचना का अधिकार

प्रधान मंत्री कार्यालय

26/15

साउथ ब्लॉक, नई दिल्ली - 110 011

दिनांक: 31/12/2014

संख्या आरटीआई/10262/2014-पीएमआर

कार्यालय ज्ञापन

विषय - सूचना का अधिकार के तहत आवेदन-पत्र

106

05/01/2015

उपरोक्त विषय पर श्री रमेश चन्द्र शर्मा से प्राप्त दिनांक 19.12.2014 का आवेदन-पत्र, जो इस कार्यालय में दिनांक 26.12.2014 को प्राप्त हुआ है, सूचना का अधिकार अधिनियम की धारा 6(3) के तहत यथोचित कार्रवाई हेतु अंतरित किया जा रहा है।

2. आवेदक से आवेदन-शुल्क प्राप्त हो गई है।

(पी0क0 शर्मा)

अवर सचिव एवं

केन्द्रीय लोक सूचना अधिकारी

फ़ोन: 2338 2590

✓ 1. विदेश सचिव, विदेश मंत्रालय

साउथ ब्लॉक, नई दिल्ली

2. सचिव, भारत सरकार

सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय

शास्त्री भवन, नई दिल्ली

प्रति- (रजिस्टर्ड पोस्ट ए.डी. द्वारा)

श्री रमेश चन्द्र शर्मा

धर्मशाला माई गिन्दा कुंवर बरेली ट्रस्ट

सुभाषघाट, हरिद्वार, उत्तराखण्ड

कृपया आप इस संबंध में आगे सूचना हेतु उपरोक्त लोक प्राधिकरणों से सम्पर्क करें।

US(RTI)

US(UNP)

(Mr. Saxena)

- PMI, New York

- US(XPD)

MSR

6/1/15

MSR

5/1/15

10262-14 - 29 Dec 14

10262/14

सेवा में,

श्रीमान् केन्द्रीय लोकसूचना अधिकारी  
प्रधानमंत्री कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली।

25978  
& Date: 26/12/14  
31/12/14

PRIME MINISTER'S OFFICE

26 DEC 2014

DAK SECTION

विषय:- सूचना अधिकार अन्तर्गत सूचनायें प्रदान कराने के संदर्भ में।

महोदय,

विनम्र निवेदन इस प्रकार है कि सूचना शुल्क रूप में 10/- रुपये का पो0आ0म0 को राजक्रोप में जमा कर निम्न विषयान्तर्गत की सूचनायें छायाप्रति अभिलेख रूप में आप द्वारा प्रदान करा दी जाएं इसी आशय से सूचना आवेदन आप समक्ष प्रेषित कर रहा हूँ।

सूचना विषय:- मा0 प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी जी का फोटो छपा सरकारी विज्ञापन जिसका विषयक था कि "भारत की पहल पर 170 देशों के समर्थन से संयुक्त राष्ट्र संगठन द्वारा 21 जून अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस घोषित किया गया" विदेश मंत्रालय, भारत सरकार समाचार पत्र अमर उजाला के अंक दि0 12.12.2014 के 11वें पृष्ठ पर उत्तराखण्ड राज्य में प्रकाशित हुआ था जिसकी छायाप्रति सूचना आवेदन पत्र के साथ संलग्नक है अतः इस प्रकाशित भारत सरकार के सरकारी विज्ञापन के सापेक्ष में निम्न विषयानुसार बिन्दुवार सूचनायें प्रदान कराई जाएं :-

1. यह कि मा0 प्रधानमंत्री की फोटोयुक्त प्रकाशित विज्ञापन जिस पर विदेश मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा प्रकाशित कराया गया है कि "संयुक्त राष्ट्र संगठन द्वारा 21 जून अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस घोषित किया गया है" :- यह सरकारी विज्ञापन भारत सरकार द्वारा भारत राज्य अन्तर्गत प्रकाशित होने वाले समाचार पत्रों में से जिन-जिन समाचार पत्रों में विज्ञापन हेतु प्रकाशित कराया गया है, उन समस्त समाचार पत्रों के पूर्ण नाम एवं कुल प्रकाशित कराये गये विज्ञापनों की संख्या का योग तथा कुल विज्ञापनों को प्रकाशित कराने की एवज में भारत सरकार द्वारा कुल जितना धन का भुगतान समाचार पत्रों को किया गया है या भुगतान किया जाना है, उसका सम्पूर्ण सूचना विवरण दिया जाए।
2. यह कि उपरोक्त प्रकाशित विज्ञापन को मा0 प्रधानमंत्री की फोटो छपवाकर प्रकाशित कराने वास्ते विदेश मंत्रालय, भारत सरकार ने मा0 प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी जी से जिस प्रक्रिया से अनुमति-सहमति प्राप्त की थी उस अनुमति-सहमति पत्र की जानकारी एवं उसकी छायाप्रति दी जाए।
3. यह कि भारत सरकार के स्थायी प्रतिनिधि श्री अशोक मुखर्जी द्वारा संयुक्त राष्ट्र संगठन समक्ष 21 जून को अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस मनाने का जो प्रस्ताव मा0 प्रधानमंत्री जी के निर्देशानुसार जिस दिवस, दिनांक को जिस स्थान पर प्रस्तुत किया गया था, उसको प्रस्तुत करने से संबंधित विवरण दिया जाए तथा प्रस्तुत किये गये प्रस्ताव की छायाप्रति दी जाए तथा प्रस्ताव संयुक्त राष्ट्र संगठन के जिस अधिकारी ने विधिवत जिस दिनांक को प्राप्त किया था, उसको बताया जाए।
4. यह कि भारत सरकार द्वारा संयुक्त राष्ट्र संगठन समक्ष प्रस्ताव प्रस्तुत कर दिये जाने उपरान्त संयुक्त राष्ट्र संगठन ने जिस प्रक्रिया से प्रस्ताव को स्वीकृति प्रदान करने वास्ते संयुक्त राष्ट्र संगठन की बैठक में उपस्थित होने के लिए भारत सरकार के स्थायी प्रतिनिधि को आमंत्रित किया था उस आमंत्रण प्रक्रिया जिसकी लिखित सूचना भारत सरकार को प्राप्त हुई थी, उसका सम्पूर्ण विवरण सहित सूचना दी जाए। आमंत्रण पत्र की छायाप्रति दी जाए।

25978 637994 4 21/12/14

19-12-14

....2पर

4-116233

5. यह कि संयुक्त राष्ट्र संगठन द्वारा जिस दिनांक, दिवस को जिस सभागार-बैठक स्थल पर भारत सरकार के प्रस्तुत प्रस्ताव कि "21 जून अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस घोषित किया जाए" को सर्वसम्मति से स्वीकृत किया गया था, उस स्वीकृत प्रस्ताव की सत्यापित प्रति सूचनार्थ भारत सरकार को संयुक्त राष्ट्र संगठन द्वारा जिस दिनांक को प्रेषित कराई गई थी उससे संबंधित उन समस्त कराई गई सरकारी कार्यवाहियों का सम्पूर्ण विवरण एवं "स्वीकृत प्रस्ताव" जिसके आधार पर मा० प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी जी का फोटोयुक्त विज्ञापन विदेश मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा देश के समस्त अखबारों में दिनांक 12.12.2014 तथा अन्य दिवसों में प्रकाशित कराया गया था उसका सम्पूर्ण कार्यवाही विवरण तथा संयुक्त राष्ट्र संगठन द्वारा स्वीकृत प्रस्ताव की छायाप्रति सत्यापित रूप में दी जाए।

6. यह कि उपरोक्त विषयक सरकारी विज्ञापन को मा० प्रधानमंत्री जी की फोटो सहित भारत वर्ष के जिन-जिन इलैक्ट्रॉनिक्स समाचार चैनलों में प्रकाशित कराया गया था उन समस्त समाचार टीवी0 चैनलों के नाम, कुल संख्या का विवरण दिया जाए तथा उनको किये गये कुल भगतान राशि का विवरण दिया जाए।

दिनांक: 14-12-14

आवेदक

*(रमेशचन्द्र शर्मा)*  
(रमेशचन्द्र शर्मा)

प्रबंधक-ट्रस्टी

धर्मशाला माई गिन्दा कुँवर बरेली ट्रस्ट,  
सुभाषघाट, हरिद्वार उत्तराखण्ड

सेवा में ,

श्रीमान केंद्रीय लोक सूचना अधिकारी ,  
प्रधान मंत्री कार्यालय , भारत सरकार  
नई दिल्ली

विषय :- सूचना के अधिकार अधिनियम 2005 के आवेदन पत्र अग्रसारित करने के सम्बन्ध में  
पत्रांक :-एच-2/RTI/14-15 दिनांक हरिद्वार 19-12-2014

महोदय,

श्री रमेश चन्द्र शर्मा , धर्मशाला माई गिंदा कुंवर बरेली ट्रस्ट , सुभाष घाट ,  
हरिद्वार का सूचना के अधिकार अधिनियम 2005 के अंतर्गत मांगी गयी सूचना के आवेदन  
पत्र जो कि इस कार्यालय को दिनांक १९-१२-२०१४ को प्राप्त हुआ अग्रिम कार्यवाही हेतु आपको  
प्रेषित की जा रही है।

संलग्न:- 1.भारतीय पोस्टल आर्डर संख्या 25F 637994 रु.१०/-

दिनांक -19-12-2014

उप डाकपाल  
मुख्य डाकघर ,हरिद्वार

प्रतिलिपि: श्री रमेश चन्द्र शर्मा,धर्मशाला माई गिंदा कुंवर बरेली ट्रस्ट, सुभाष घाट,  
हरिद्वार